κάν τοῖσδε τοῖς δυοῖ συγγράμμασιν.

« Theodori Studitæ Scholium in particularia *Ascetica Magni Basilii*. Præsens opusculum genuinum esse Basilii Magni fetum, cum ipse magniloquentiæ character, tum etiam genus dictionis manifeste produunt. Idem etiam evincit hujus cum aliis *Asceticis* tanta, sive sensa sive etiam verba spectes, similitudo, ut vel leviter attendenti non tam diversa opera quam alterum alterius explanatio esse videantur. Quis porro *Ascetica* illa, nisi per versa mente ultro cæcuetat, sancto Patri abjudicaverit? Quæ quidem spuritatis temere non nullus arguisse novi, motos, ut opinor, hinc perspicacitatis ambitione, inde historiographi alieni auctoritate, illa a quibusdam in dubiorum numero haberi scribentis, suoque testimonio spuritatis assertorum confirmantis audaciam. Consequens autem videtur ut iidem pro dubiis habeant Epistolam ad Hebræos, secundam Petri, Joannis Apocalypsim, aliasque Epistolas Catholicas, siquidem de illis etiam in quorundam Patrum scriptis ambigitur. Si hoc autem impium, quomodo non impium erit *Ascetica* Basilio abjudicare, quandoquidem et de illis et de supraddictis opusculis apostolicis litem solvit Ecclesiæ auctoritas, utraque recipiendo? Quod si dicant nullam a Theologo *Asceticorum* fieri mentionem, vel superficie tenus illum legisse, vel ultro mentiri se produunt. Quid enim aliud apud Gregorium innuunt *regulæ monachorum scriptæ et non scriptæ*? Suppetit etiam alia probandi ratio. Quod autem dicat Basilius in *Asceticis* (sunt verba Gregorii), se a parentibus suis sacras litteras didicisse, certe a patre suo primis elementis imbutus est et informatus. Ad hæc notum est, divum Theodosium, præter quosdam alios, *Asceticis* usum fuisse, ut ex illius Vita colligere licet. At vero, quem alium de institutis nostris consulere potuissent antiqui monachi? Cujus erat tanta auctoritate leges statuere, sacramente illam legislationem quasi fundamentum salutis ponere, ita ut, nisi quis illa duce usus fuerit, non poterit aliter via quæ est secundum Deum ambulare? Exhibebant ergo nobis alia *Ascetica* nostris æqualia, Magnoque illa Basilio ascribant (quanquam nec sic exsurget alius Basilius, eandem vim ingenii eundemque stylium referens): si non, vel in *Ascetica* nostra Basilii esse confitebuntur. Porro notandum est, alia *Ascetica* esse generalia; hæc autem, particularia. Huc enim mundi sidus, aliis præceptorum suorum radis totam quæ sub sole est terram illuminans, nos singulariter bis saltem duobus opusculis illustrare debuit. »

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑΣ

ΑΣΚΗΤΙΚΑΙ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ (55),

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΕΝ ΚΟΙΝΟΒΙΩ ΚΑΙ ΚΑΤΑΜΟΝΑΣ ΑΣΚΟΥΝΤΑΣ.

SANCTI PATRIS NOSTRI

BASILII,

CÆSAREÆ CAPPADOCIÆ ARCHIEPISCOPI,

CONSTITUTIONES ASCETICÆ,

AD EOS QUI SIMUL AUT SOLITARIE VIVUNT.

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

A

PROCEMIUM.

1. Τὴν κατὰ Χριστὸν φιλοσοφίαν ἐπανάλθεμον, καὶ πῶν βιωτικῶν ἐπιθυμιῶν τε καὶ ἡδονῶν καὶ φροντίδων ἀνώτερον ἄρας τὸ φρόνημα, καὶ τῶν σαρκικῶν παθημάτων τὸν λογισμὸν ἐκ παντὸς τρόπου χωρίζειν καὶ ἀποκρίνειν ἐσπουδακῶς, πολλάκις μὲν πρὸς ἡμᾶς πολλοὺς πεποίησαι λόγους (56), πυνθανόμενος τίνα τρόπον δεοὶ τὴν τοῦ ἀγῶνος ἐνστασιὶν τελειῶσαι, μηδαμῶς ταῖς σαρκικαῖς ἐπιθυμίαις ταῖς διὰ τοῦ σώματος παρῴσαις ἐπὶ τὴν ψυχὴν ἀλισκόμενον· καὶ τί μὲν πρῶτον, ὡς μάλιστα παραφυλακτέον, τί δὲ μετὰ τὸ πρῶτον· τίνα δὲ τῶν καλῶν ζηλωτέον, ὥστε τῇ μὲν παραφυλακῇ φυγεῖν τὴν τῶν ἀτόπων ἐνέργειαν (57)· τῷ δὲ ζήλῳ κατορθῶσαι τὴν τῶν καλῶν πρᾶξιν. Ἐπειτα μέντοι ἤξιους καὶ ἐγγραφοὺς σοὶ τῆς ἡμετέρας περὶ τούτου συμβουλῆς γενέσθαι· τὴν ἐκθεσιν. Τούτου χάριν καὶ αὐτὸς προήχθημεν τὸν ἀγαθὸν σου ζῆλον μὴ περιδεῖν, ἀλλὰ καὶ τὸν ἐνόητα τρόπον ταῖς παρ' ἑαυτῶν ὑπο-

1. Ex quo Christi amplexus es philosophiam, et supra cupiditates mundanas atque voluptates ac curas animum extulisti, et mentem instituisti omni modo ab affectionibus carnalibus abducere et avocare, non raro nobiscum habuisti sermonem, ac percontatus es, quomodo susceptum certamen oporteat absolvere, ut carnis cupiditatibus, quæ per corpus ad animam obrepunt, nusquam capiari; et quid primum quam maxime vitandum sit, et quid deinde: et quæ bona æmulanda, ut alia vitando, ab ineptis operibus faciendis declines; alia vero æmulando, perscias bona. Postea vero postulasti etiam, ut nostram de hac re sententiam exscriberem tibi, exponeremque. Quare adducti sumus ut ne bonam tuam æmulationem aspernaremur, sed potius eos quos jam habes mores, nostris consiliis fulciremus confirmaremusque; non quod doctrinam pro rei argumento idoneam prolaturi si-

(55) Varii quidem tituli sunt in libris veteribus: sed tamen in eo omnes conveniunt, ut nomen Basilii præferant. Reg. primus: Τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Βασιλείου ἀρχιεπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας λόγος πρὸς τοὺς μονήρη βίον ἀσκούντας. Πρόλογος. Sancti Patris nostri Basilii Cæsareæ Cappadociæ archiepiscopi sermones, ad eos qui in solitaria vita exercentur. Reg. secundus: Διατάξεις ἐν κεφαλαίοις λε'. Τοῦ αὐτοῦ· Ἀσκητικά διατάξεις πρὸς τοὺς ἐν κοινοβίῳ καὶ κατὰ μόνας ἀσκούντας. Constitutiones in capitibus XXXV. Eiusdem [Basilii] constitutiones asceticæ, ad eos qui in cœnobio aut solitarie vivunt. Regii tertius et quartus: Τοῦ αὐτοῦ ἀσκητικά, et cætera ut in eo, quem modo dixi libro. Denique codex Colb.: Τοῦ αὐτοῦ λόγοι πρὸς τοὺς τὸν μονήρη βίον

ἀσκούντας. Πρόλογος. Eiusdem [Basilii] sermones ad eos qui se in vita solitaria exercent. Prologus. Monere libet, reperiri quidem quinque et triginta capita in plerisque libris veteribus, sed ita, ut in his Proœmium teneat locum capituli primi. Notabo quoque quasi præteriens, legi in impressis libris κατὰ μόνας, uno verbo: sed id vocabulum distingui in nostris codicibus hoc modo, κατὰ μόνας. Antiquum titulum qui in vulgatis legitur, iudicavimus non mutandum esse.

(56) Veteres quatuor libri præter Combef. πεποίησαι λόγους. Editi ἐποίησας.

(57) Reg. primus et Colb. τὴν τῶν κακῶν ἔσποπον ἐνέργειαν. Alii duo mss. et editi uti in contextu.

mus. sed ne doctrinam qua præditi sumus, silentio A
veluti aggere quodam abscondamus, et ita demum
intentas homini talentum in terra occultanti pœnas
effugiamus. Conjugium autem, ut plurimum, causa
est hominibus et occasio cupiditatis illius, quæ
circa voluptates mundanas ac curas versatur. Ne-
que enim cupiditas ulla, quæ naturæ corporis in-
sita sit, unquam reperiri potest vehementior vio-
lentiorque, quam ea est, qua viri feminas, aut
feminæ mares appetunt, 534 idque non mirum,
cum ipsa tendat suapte natura ad liberorum pro-
creationem. Itaque cum conjugium maximi mo-
menti esset, impetum quoque indere debebat ve-
hementiorem: similiterque neque curæ ullæ ex iis
quæ hominibus accidere solent, graviore sunt,
quam quæ ex connubio acervatim advolant. V B
Paulus ait: *Qui uxorem duxit sollicitus est de iis
quæ sunt mundi* 52, utpote curarum sarcina degra-
vatus. Etenim qui solus degit, seipsum tantummodo
suasque necessitates corporales curat: aut fortasse
eas etiam contempturus est, si semel id in animum
suum inducere facile possit: qui vero curam susci-
pit uxoris ac liberorum, non jam amplius dominus
existit suæ ipsius voluntatis, sed ea de causa nec-
essario inservit voluptatibus, ac circa liberorum
curam occupatus, baurit immensum curarum gur-
gitem: quas recensere longius foret, quam permit-
tit præsens tempus.

2. Qui igitur cupit a mundi vinculis liber esse,
nuptias quasi pedicas quasdam fugit: his autem
vitatis, suam Deo vitam consecrat, profiteturque C
castitatem, ut jam sibi non liceat recurrere ad nu-
ptias, sed adversus naturam, ejusque vehementio-
res impetus decertans, initis pro castitate certa-
minibus prorsus incumbet. Nam quisquis est ejus-
modi, is Dei factus amator, ejusque apathiam
paululum saltem consequi cupiens, atque spiritua-
lem sanctimoniam, tranquillitatemque et quietem,
ac mansuetudinem, et quæ ex his nascuntur, læ-
titiæ et gaudium degustare desiderans, in eo ela-
borat, ut procul ab omni terreno ac corporali
affectu animum perturbantē cogitationes suas ab-
ducat: imo etiam animi obtutu puro nulliusque
tenebris obvoluto contemplatur divina, et lumine
hinc emanante insatiabiliter perfunditur. Ubi au- D
tem animum exercuit ad habitum statumque hu-
jusmodi, tum deinum Deo, quantum fas est, fit
similis, efficiturque dilectissimus ei atque charis-
simus: ut qui magno et arduo certamine exantla-
to, invita etiam materix admistione, animo a corpo-
ralium affectionum mistura expurgato ac semoto,
potuerit in Dei colloquium venire. Par est igitur et